
64 65

役
員
・
教
職
員

学
部
・
大
学
院
・
学
生
数

入
学
・
卒
業
・
進
路

国
際
交
流

教
育
研
究
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

附
属
図
書
館

医
学
部
附
属
病
院

社
会
連
携

財
務

施
設

役
員
・
教
職
員

学
部
・
大
学
院
・
学
生
数

入
学
・
卒
業
・
進
路

国
際
交
流

教
育
研
究
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

附
属
図
書
館

医
学
部
附
属
病
院

社
会
連
携

財
務

施
設

国際交流

（　）内は、女子学生を内数で示す。
就職率は、就職希望者数に対する就職者数。
博士課程には、満期退学者を含む。

入学・卒業・進路

 平成27年度修了者数 

 

 大学院等進学者数 

 

 就職希望者数 

 

 農業、林業

 

 漁業

 

 鉱業、採石業、砂利採取業

 

 建設業

 

 製造業

 

 電気・ガス・熱供給・水道業

 

 情報通信業

 

 運輸業、郵便業

 

 卸売業、小売業

 

 金融業、保険業

 

 不動産業、物品賃貸業

 

 学術研究、専門・技術サービス業

 

 宿泊業、飲食サービス業

 

 生活関連サービス業、娯楽業

 

 教育、学習支援業

 

 医療、福祉

 

 複合サービス事業

 

 サービス業

 

 公務

 

 上記以外のもの

 

 　　　　　      計

 自営業主

 その他

就
職
者
数

就
職
率(

％)

区分

（3）

（3）

（1）

（1）

（1）

（3）

（3）

4

-

4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

-

2

-

-

-

1

-

4

-

-

4

（18）

（18）

（1）

（9）

（4）

（1）

（3）

（18）

（18）

44

1

42

-

-

-

1

-

-

1

1

-

-

-

-

-

-

25

5

-

1

6

-

40

-

3

44

（4）

（2）

（1）

（1）

（2）

（1）

（1）

（4）

16

-

13

-

-

-

1

2

-

-

1

1

1

-

-

1

-

-

2

-

1

3

-

13

2

1

16

（56）

（4）

（51）

（1）

（3）

（38）

（1）

（2）

（2）

（1）

（1）

（1）

（50）

（2）

（56）

421

21

394

1

-

1

21

275

8

34

6

4

2

-

9

-

-

11

-

1

10

8

-

391

-

9

421

（20）

（2）

（17）

（2）

（9）

（1）

（3）

（2）

（17）

（1）

（20）

62

6

52

4

-

-

1

26

1

1

-

2

-

-

2

-

-

4

-

-

2

5

-

48

1

7

62

（7）

（6）

（1）

（4）

（5）

（2）

（7）

10

1

8

-

-

-

-

1

-

-

-

1

-

-

-

-

-

1

4

-

-

-

-

7

-

2

10

（18）

（14）

（2）

（11）

（13）

（5）

（18）

50

-

43

-

-

-

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

39

-

-

-

-

42

-

8

50

（4）

（4）

（1）

（2）

（1）

（4）

（4）

14

-

14

-

-

-

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

11

-

-

1

-

14

-

-

14

（3）

（3）

（1）

（2）

（3）

（3）

4

-

4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

3

-

-

-

-

4

-

-

4

（3）

（3）

（1）

（1）

（1）

（3）

（3）

41

-

33

-

-

-

-

10

1

-

-

-

-

-

3

-

-

13

1

-

-

2

2

32

-

9

41

（1）

（1）

（1）

14

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

14

14

（137）

（6）

（121）

（2）

（1）

（3）

（48）

（2）

（2）

（4）

（1）

（1）

（19）

（23）

（2）

（10）

（118）

（1）

（12）

（137）

680

29

607

5

-

1

24

316

10

36

8

8

4

-

14

1

-

60

65

1

14

26

2

595

3

53

680

計

■ 進路状況（大学院）
(平成28年 5月 1日現在)

修士課程

人文科学
研究科

教育学
研究科

経済･社会
政策科学
研究科

農学
研究科

理工学系
研究科

博士課程

医学系
研究科

博士前期課程 博士後期課程 博士課程 専門職学位課程

総合工学系
研究科

法曹法務
研究科

100.0

100.0

100.0

88.9

95.2

91.2

89.5

92.3

100.0

100.0

100.0

100.0

99.2

98.4

98.7

-

92.3

100.0

100.0

100.0

87.5

85.7

90.0

100.0

97.7

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

90.9

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

97.0

91.9

96.7

97.5

-

-

-

-

98.0

97.7

98.1

98.1

平成27年度

平成26年度

平成25年度

平成24年度

合 計

区分

国費留学生 私費留学生

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

7

-

6

14

-

-

-

-

-

-

1

1

-

2

-

-

16

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

45

45

5

1

40

11

1

45

9

17

129

1

2

1

21

29

3

3

24

41

125

23

74

351

1
-

-

-

-

1
-

-

2
1

-

-

-

2

1

-

1

3

8

4

-

14

8

1

26

19

1

70

5

11

141

-

3

1

24

-
-
3

3

5

39
-

-

180

 

-

-

7

4

-

12

2

3

28

-

1

1

21

-
-

3

3

5

34
-

-

62

4

1

39

11

1

37

9

11

113
-

2

1

21

26

1

2

17

27

97

19

26

255

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1
-

4

10

16
-

-

16

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3

3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

2

-

-

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

-

1
-

-

2

1

-

-

-

3

2
-

6

14

26

4

3

35

人文学部

教育学部

経済学部、経法学部

理学部

医学部

工学部

農学部

繊維学部

           小　計

人文科学研究科

教育学研究科

経済・社会政策科学研究科

総合理工学研究科

理工学系研究科

農学研究科

医学系研究科

総合工学系研究科

           小　計

大使館
推薦 大学推薦 国内採用 日研生 教研生 計 平成28年度

入学志願者
平成28年度
入学者 在籍者数

日韓 外国
政府

交換
留学生 合計

学部学生

大学院学生

研究生

聴講生、科目等履修生

合　計

■ 外国人留学生数

■ 国別外国人留学生受入数

■ 信州大学交換留学生プログラム
　 受入状況（過去5年間）

(平成28年 5月 1日現在)

室　名
面　積（m2） 室　数

松本国際交流会館
鉄筋コンクリート造3階建 2,068㎡

長野国際交流会館
鉄筋コンクリート造4階建 1,091㎡

単身室

夫婦室

家族室

研修室

研修室（和室）

図書室

ラウンジ

自習室

事務室

RA室

洗濯室

松　本

16

34

51

75

24

24

23

27

16

37

12

長　野

17

43

56

60

95

11

14

松　本

62室

2室

1室

1室

1室

1室

1室

1室

1室

1室

3室

長　野

24室

4室

3室

1室

1室

1室

4室

■国際交流会館

中国

韓国

ベトナム

マレーシア

モンゴル

タイ

インドネシア

バングラデシュ

オランダ

アメリカ

130

44

35

24

20

13

9

8

7

5

（37.0%）

（12.5%）

（10.0%）

（6.8%）

（5.7%）

（3.7%）

（2.6%）

（2.3%）

（2.0％）

（1.4％）

フランス

ドイツ

ネパール

イタリア

インド

フィリピン

エジプト

サウジアラビア

スリランカ

台湾

5

4

4

3

3

3

2

2

2

2

（1.4%）

（1.1%）

（1.1%）

（0.9%）

（0.9%）

（0.9%）

（0.6%）

（0.6%）

（0.6％）

（0.6％）

パキスタン

ベルギー

ロシア

英国

エクアドル

エチオピア

オーストラリア

ケニア

シンガポール

タンザニア

2

2

2

１

１

１

１

１

１

１

（0.6%）

（0.6%）

（0.6%）

(100%)

チュニジア

パラグアイ

ハンガリー

ブラジル

ブルガリア

ベネズエラ

ポーランド

ボツワナ

香港

ミャンマー

1

1

1

１

１

１

１

１

１

１

メキシコ

モロッコ

ヨルダン

合計

1

1

1

351

国数

2

7

4

8

5

8

6

10

8

10

4月

10月

4月

10月

4月

10月

4月

10月

4月

10月

8

19

12

18

13

17

14

24

21

21

10

26

19

23

19

26

19

29

25

25

協定校数 人数

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

修
士
課
程

博
士
課
程

-

-

-

-

-

-

-

-

（5.7%）

区分 区分


