■ 進路状況(大学院)

(平成28年 5月 1日現在)

												(半成	28年 5月 1日現在
		人文科学 研究科		経済·社会 政策科学 研究科 修士	理工学系 研究科 課程	農学 研究科		医5 研9 博士課程	学系 名科 博士前期課程	博士後期課程	総合工学系 研究科 博士課程	法曹法務 研究科 専門職学位課程	
平成27年度修了者数		4 (3)	44(18)	16 (4)	421 (56)	62 (20)	10 (7)	50 (18)	14 (4)	4 (3)	41 (3)	14 (1)	680 (137)
大学院等進学者数		-	1	-	21 (4)	6 (2)	1	-	-	-	-	-	29 (6)
就職希望者数		4 (3)	42(18)	13 (2)	394(51)	52(17)	8 (6)	43(14)	14 (4)	4 (3)	33 (3)	-	607 (121)
就職者数	農業、林業	-	-	-	1	4 (2)	-	-	-	-	-	-	5 (2)
	漁業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	1 (1)	-	-	-	-	-	-	-	1 (1)
	建設業	-	1	1	21 (3)	1	-	-	-	-	-	-	24 (3)
	製造業	-	-	2	275 (38)	26 (9)	1	1	1	-	10 (1)	-	316 (48)
	電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	8	1	-	-	-	-	1	-	10
	情報通信業	-	1 (1)	-	34 (1)	1	-	-	-	-	-	-	36 (2)
	運輸業、郵便業	-	1	1	6 (2)	-	-	-	-	-	-	-	8 (2)
	卸売業、小売業	-	-	1 (1)	4 (2)	2	1 (1)	-	-	-	-	-	8 (4)
	金融業、保険業	1 (1)	-	1	2	-	-	-	-	-	-	-	4 (1)
	不動産業、物品賃貸業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	学術研究、専門・技術サービス業	-	-	-	9	2 (1)	-	-	-	-	3	-	14 (1)
	宿泊業、飲食サービス業	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1
	生活関連サービス業、娯楽業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	教育、学習支援業	2 (1)	25 (9)	-	11 (1)	4 (3)	1	2 (2)	1 (1)	1 (1)	13 (1)	-	60 (19)
	医療、福祉	-	5 (4)	2	-	-	4 (4)	39(11)	11 (2)	3 (2)	1	-	65 (23)
	複合サービス事業	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1
	サービス業	-	1 (1)	1	10 (1)	2	-	-	-	-	-	-	14 (2)
	公務	1 (1)	6 (3)	3 (1)	8 (1)	5 (2)	-	-	1 (1)	-	2 (1)	-	26 (10)
	上記以外のもの	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2
	dž	4 (3)	40(18)	13 (2)	391(50)	48(17)	7 (5)	42(13)	14 (4)	4 (3)	32 (3)	-	595 (118)
自営業主		-	-	2 (1)	-	1	-	-	-	-	-	-	3 (1)
その他		-	3	1 (1)	9 (2)	7 (1)	2 (2)	8 (5)	-	-	9	14 (1)	53 (12)
合計		4 (3)	44(18)	16 (4)	421 (56)	62(20)	10 (7)	50 (18)	14 (4)	4 (3)	41 (3)	14 (1)	680 (137)
就職率(%)	平成27年度	100.0	95.2	100.0	99.2	92.3	87.5	97.7	100.0	100.0	97.0	-	98.0
	平成26年度	100.0	91.2	100.0	98.4	100.0	85.7	100.0	100.0	100.0	91.9	-	97.7
	平成25年度	100.0	89.5	100.0	98.7	100.0	90.0	100.0	90.9	100.0	96.7	-	98.1
	平成24年度	88.9	92.3	100.0	-	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	97.5	-	98.1